DISPUTATIO JURIDICA
De
FORO COM-
PETENTI.

Ex D.C. Instit. Decret, alijsq; concurrentibus
titulis & LL. eruta & digesta

Quam-

DIVINA ADSPIRANTE GRATIA

Auctoritate Magnifici & Amplissimi Jureconsultorum
Ordinis, in Illustri Septemvirali ad Albitum Academia,

PRÆSIDE

Dn. JOHANNE STRAUCHIO,
J.U.D. & Antecessore, Serenissimi ac potentissi-
mi ELECTORIS SAXONICI Consiliario, Collegij Juridici
Ordinario, Curia Electoralis & Consistorij Ecclesiastici
Wittebergenensis Assessore,

Publicè ventilandam proponit

JONATHAS HARTVIG.

STOLPA-POM.

In Acroaterio JCtorum.

Ad diem 20. Junij, horis à septimâ matutinis.

Valer. Maxim.

*Expugnantur licet Urbes, corripiantur Gentes, Regnis manus iniiciantur, nisi FORO
& CURIAE officium ac verecundia sua confiterit, partarum rerum cælo cumulare
equatus, sedem stabilem non habebit.*

WITTEBERGÆ,

Typis AMBROSII ROTHI, Acad. Typogr. Anno 1635

PROOEMIUM.

D: Erum omnium duo plerumque
constituuntur fines: Unus proprius, suavis-
sima illa & maximè necessaria hominis sani-
tas, sive corporis èus & cœ, quam referente A-
ristotele lib. 1. Eth. c. 4. plurimi tanta lau-
dis encomio venustarunt, ut in eâ sumnum
homini bonū sive èus & cœ posuerint. A-
lius Communis, societatis humanae utilitas
& conservatio, que Justitiæ & Judicij tanquam firmissimis nititur
fusoris, quorum basis & fundamentum, non modo Angustissimum
Impp. Rescripta & Constitutiones clementissima, sed & divina sunt
Oracula. Postquam enim fragili & ad delinquendum prona homi-
nis extiterat natura, attiniebat remedia quedam conquiri, quibus i-
gnorantia errantium instrueretur, & malitia delinquentium publica
autoritate coerceretur, l. 1. & 2. ff. de LL. Hinc à primo statim ero
ipse Iehovah Justitiam & Judicia exerceri jussit Deuteron. 17.v.r.
enī etiam judicandi muneri juvandâ salute profuit ipse Moïses Exod.
18. v. 15. & 16. quod & postea inter ejus successores, quos jam non inda-
go, eosq; adolevit etatis, donec tandem ad Romanum Imperium
fuit perventum. Quod cum in Oriente desierat, & in Occidentem
translatum erat, summa judicandi potestas, Imperijq; Majestas pen-
nes Imperatorem seu Casarem esse capit. Ubi verò Imperator pro
tribunali Provinciarum, Urbium, Arcium, Civitatum, Pagorum &c.
quibus Imperium abundescat, sedere nequaquam poterat, neg. ejus
Majestati congruum videbatur, varij pro diversitate loci ac temporis
inferiores Magistratus & Judices in ejus locum sunt suffici, qui tan-
quam vicarij ejus publicam curam susciperent §. 4. & 5. Inst. de At-
til. tut. autoritatem Principis referrent, l. 1. in pr. ff. de Offic. præfect.
prætor. dignitatem Imperij consilijs suis sustinerent. Cic. lib. 3. in pr.
de LL. & Rempub. in partibus suis sibi concreditis gubernarent, §. ult. in
procœm. Instit. Ut autem constare posset, cùm cui Magistratus & Ju-
dices jus dicere, tum cui litigantes parere haberent necesse, materiam

Judiciorum Foris competentiis & incompetentis breviter & succincte delineare, publica & privatae subiecte opera precium duximus. Et quamvis hic quoque laudes hujus materia edecumande forent, adversariorumq; frontes, hujus dignitatem & sublimem autoritatem vice-rino mortuorum incessantium & infestantum, validiori manu corruganda; tamen cum sit in aprico quid de his, velut male fama birudinibus sensendum, & sublimissimi viri jam olim eos risu in omne tempus proscindendo judicarint, nostris non erit instituti, cineres in anis hujus controversia refovere in flammas, aut metam obstinata liti absoluta definitio ponere, sed eis, ut diximus, molimina opera nostra adjuta Dei extenderet, ut magnam illam & altam, quotidianam tamen valdeque necessariam Iudiciorum seu Fori competentiis iteriam paucis pertra-temus & uadduvæ, iuxta defendantur; quam ob causam sequentes sub-nectimus theses.

I. Forum seu Forus (ut Isidorus, Lucilius, Pomponius Arellanius, & Marius Victorinus loquuntur,) M. Varrone testante lib. 1. de ling. lat. deducitur à ferendo, quod eum in locum litigantes deferant controversias, pro ut negotiator res, quas vendere cupiunt; & intelligitur varijs modis. Cicero enim pro Rege Dejotaro Fori appellatione subsellia intelligit, hoc est, judicia publica, quæ sub dio, aut in eo loco, unde cœlum facile perspici posset, exercebantur. Varro, macellum: Livius, omnia quæ extra Urbem erant majora & minora Oppida, Castella & Loca: Servius, negotiorum agendorum tempora & loca: Nobis Forum dicitur sedes, ubilites & controversiaz judiciales exercentur, seu locus publicus, in quo Magistratus jus dicit & judicat, c. forus 10. de V. S. Cajac. in parat. C. de Iuriad. & for. compet. Wejenb. in parat. ibid. Rosbach. in prax. civil. tit. 3. n. 1. Vult. ad l. 1. C. de Iuriad. & for. comp. n. 5. Francisco Polleto lib. 1. bis for. Rom. c. 2. dicitur causarum officina & veluti quoddam juris diribitorium, quod Magistratus videntur habere activè, in quo se ipsi jurisdictionem suam exerceant, litigantes passivè, videlicet in quo convenientur, litesque dirimantur Vult. de loc. n. 7.

II. Forum illud est vel Competens vel Incompetens. Competens est ordinaria Jurisdictionis sedes l. nemo q. C. de Iuriad. vel

CON-

congruum & proprium tribunal, ubi Reus ab Actore conveniri debet, quacunque de re agatur. *Cujac. d. loc. Incompetens contraria est vicium, incongruum & alienum tribunal, cui Reus subjectus non est t. t. C. si à non compet. jud. Et c. l. in criminali 3. C. de Iurisd. omn. jud. Rosbach. d. loc. n. 3.* Hinc etiam Judex dicitur vel Competens l. pen. in pr. ff. de Iurisd. l. 1. C. eod. t. l. 2. S. un. ff. si quis in iure voc. non ter. seu Suus, l. ult. C. si à non comp. jud. l. magisteria 6. C. de Iurisd. omn. jud. l. vendor 49. ff. de Iudic. Vel Incompetens d. l. 1. C. de Iurisd. Quod Actori cuivis fidè à exploratione disquirendum venit. Si enim lites suas coram incompetente judge antis. fuit, non modò spebus suis inanis exitus illudet, sed & injuriæ laqueos, cum cause amissione invadet l. in criminali 5. S. 1. C. de Iurisd.

III. Hanc Fori competentiam constituant Modi quidam: vel Principales, ut sunt 1. Domicilium, l. juris ordinem 2. C. de Iurisd. 6. ult. de For. compet. l. nec ipsi 2. C. de Incol. l. heres absens 19. §. 2. ff. de Iudic. 2. Contractus, d. c. ult. de For. comp. c. Romana 1. §. contrabentes eod. t. in 6 d. l. heres absens 19. ff. de Iudic. 3. Delictum, d. c. ult. de For. comp. l. 1. C. ubi de crimin. agi oport. 4. Res sita, l. un. C. ubi de heredit. agat. l. ult. Et t. 2. C. ubi in rem act. exerc. deb. d. c. ult. de For. comp. Vel minus Principales, utpote Cause, l. 1. Et t. t. C. ubi caus. fiscal. c. fiscalicus 3. c. quod clericis 9. c. ex tenore 11. de For. comp. Connexitas causarum, t. t. ff. de quib. reb. ad eund. jud. eat. & Privilegium, seu Personæ conditio, l. un. C. quand. Imp. inter pup. vel vid. l. 1. C. de offic. divers. jud. Quæ omnia & singula cum augmenta poscant, operam nostram i's venditabimus.

IV. Et ut viâ rationeque progrediamur, intiò modum primum sortiendi forum, qui est Domicilium perpendemus. Illud autem dispescimus in Commune & Privatum. Commune olim fuit Urbs Roma, quæ Orbis terrarum dicebatur domicilium. Cornel. Nepos in vita Pomponij Attic. & communis patria l. Roma 33. ff. Ad Municip. l. si duas 6. §. 11 ff. de Excusat. l. eos qui 9. in pr. ff. de vacat. Et excusat. mun. l. relogatus 19. ff. de Interd. Et Releg. ubi quotquot Imperio Romano vestigiales erant, conveniri poterant, licet ibidem neque contrarerant, neque deliquerant, neque res quæ vindicabantur sitæ erant, l. nec non 28. §. 4. ff. Ex quib. caus. major. *Cujac.*

*ad e. ult. de For. comp. ita tamen, si Romæ inveniebantur; absentes
enim è Civitate suâ nō evocabantur, l. consensisse. 2. §. omnes 4. & d. l.
heres absens 19. ff. de Iudic. & nisi habebant jus domum revocandi d.
l. 2. §. 3. & seqq. l. 1. si quis 5. l. si quis 7. l. non alias 24. & seqq. ff. de Iu-
dic. Hodie statu mutato, ubi Roma sedes Pontificis facta est,
Novell. 9. in pr. communis patria esse desijt, nec quisquam civis Ro-
manus reputatur, nisi Româ oriundus, aut specialiter Civitate
Româ donatus sit, Cujac. ad d. c. ult. de For. comp.*

V. Privatum domicilium partim in Naturale seu Originis,
Nativitatis ac Patria, & in Accidentale seu Habitationis. Na-
turale dicitur, quod ex ipsa origine naturaliter provenit, seu un-
de quis oriundus est, l. pen. ff. de Senat. l. filios 3. C. de Municip. &
Orig. lib. 10. vel etiam ejus parentes; l. assumptio 6. §. 1. ff. Ad Mu-
nicip. Effectus hujus Naturalis domicilij fuit olim in munerum ci-
vilium, cuiusmodi est, Magistratus Municipalis, Decanatus, Syn-
dicatus, Tutela &c. l. 1. ff. de mun. & honor. delatione & injunc-
tione, l. honor 14. §. 3. ff. de mun. & honor. l. 1. & l. filios 3. C. de Municip.
& orig. lib. 10. Iob. Goedd. ad l. 190. de V. S. n. 4. cui cives originarij
de jure Civilii ita mancipati videntur, ut haud unquam, quocon-
que etiam se suaquè bona transferant, terga dare possint, l. pen.
& ult. C. de municip. & orig. lib. 10. d. l. adiunctio 6. in pr. l. filij 22. §.
2. ff. ad municip. ex contraria tamen & generali omnium fermè lo-
corum consuetudine, cum primis Germaniæ, Originarij civi-
tati sua & privilegijs ejusdem renunciantem, ac domicilium aliò
transferentem, civem esse desinere, omniaque pristinæ civitatis
privilegia, immunitates & jura, etiam respectu munerum & offi-
ciorum publicorum amittere, competunt est, l. ex facto 35. §. 3. ff.
de Hered. infit. Iason ad l. 1. §. brijus studij 2. ff. de I. & I. n. 15. Bl. in
l. 2. C. de Infant. expos. Gail. lib. 2. obs. 36. n. 7. & seqq. Matth. de
Afflict. decis. 384. per tot. Hinc originarius in domicilio originis
renunciato conventus Fori præscriptione uti, & ad Judicis ordi-
narij judicium revocare potest, Paurm. lib. 2. de Iuris d. c. 8. n. 38.
Zang. in tr. de Except. c. 1. n. 28. In dubio tamen Reus conventus
domicilium in loco originis habere præsumitur, arg. d. l. 3. C. de
municip. & Orig. l. nihil interest 26. ff. de captiv. & possim. reversi.

Glos. ad d. l. 6. ff. **Ad Municip.** ad verb. mutare **Cyn.** ad l. 2. **C. de Iuriis.** n. 3. **Cujac.** ad d. l. 3. **C. de municip.** & **Orig.** eousque, donec domicilium aliò se transtulisse probaverit, arg. **Labea** parte 5. ff. de **Probat.** & **presumpt.** Probatione factâ Reus ab instantia absolvendus, & Actor ad Forum Rei competens remittendus erit.

V I. Accidentale seu Habitationis domicilium est, ubi quis latrem rerumq; ac fortunaru suarū summam constituit, unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet, *l. cives* 7. **C. de Incol.** lib. 10. seu locus in quo quis habitat eo animo, ut ibi perpetuò constat, nisi quid avocet **Donell.** lib. 17. **comment.** c. 12. Hoc constitunt. **Habitationis**, sine quâ domicilium nullum est, *l. domicilium* 20. ff. **Ad Municip.** Etsi enim quis in aliquâ Civitate non unam, sed plures possideat domos, si tamen illas non inhabiter, illic domicilium non habet, cum ex mente Papiniani *l. libertus* 17. §. **sola domus** 13. ff. **Ad Municip.** **sola domus** possessio, quæ in alienâ Civitate comparatur, domicilium non faciat, *l. cum neg* 3. 4. **C. de Incol.** lib. 10. **Donell.** d. loc. **Wes.** cons. 1. n. 57. sed ius quo quis utitur cum civibus alicuius civitatis, **Vult.** ad l. 2. **C. de Iuriis.** 2. Animus perpetuò constendi, sine quo nōmen domicilio datum non præsumitur. **Vnde** qui remoto ejusmodi animo temporis causâ, licet illud per aliquam multos annorum dies possessione adolescat, alicubi commorantur, domicili habentis non frènantrur. Sic qui legationis munere fungentes alicubi dñmnum conduxerunt, aut qui mercantiam exercentes alicubi constiterunt, aut qui artibus liberali ingenio dignis incumbentes alicubi permanerunt, animo tamen repetendi prioscis lares, negotijs peractis, studijsque completis, domicilium non contraxerunt, *l. nec ipsi* 2. **C. de Incol.** lib. 10. **Donell.** d. loc.

VII. Ubi vero dubitatur de animo cuiusque ex duobus hisce dignoscendus erit, *i. ex munij vitâ quotidiane, quæ si quis non minus ibidem obeat, quam ejus loci cives & inhabitatores, omniumq; ejusdem loci commodorum potiatur, domicilium contraxisse non immetitò reputabitur, l. Labeo indicat* 5. *l. ejus qui* 27. §. 1. ff. **Ad Municip.** **Senatores** 2. in fin. **C. ubi senat. vel Clarif.** 2. ex personâ conditione, si alicuius conditio ea sit, propter quam certo in loco semper constere necesse sit, utpote **Senatores**, *l. Senatores* 8. **C. de Incol.**

*Incol. l. filij 22, § pen. ff. Ad Municip. l. pen. ff. de Senator. Milites, ubi
merent seu inhærent, si nihil in patria possideant, l. municeps. 23. §.
un. ff. Ad Municip. Relegati eo in loco, in quem relegati sunt, d. l.
22. §. relegatus 3. ff. Ad Municip. qui tamen domicilium, unde at-
centur retinere possunt, d. l. 27. §. ult. ff. Ad Municip. cum inibi
procuratorem habere queant, l. Papinianus 20. ff. de Minor. l. sed &
si 26. §. i. ff. ex quib. caus. major. Vide de bis tribus personarum gene-
ribus Petr. Gregor. Tholos. syntagm. jur. univ. lib. 18. c. 13. n. 21. 24.
& 26.*

VIII. Vidimus qui ex personā propriā domicilium contra-
hant, ejusdemquē requisita, habitationem sc. & animum perpetuō
consistendi. Restat videamus hīc, qui respectu alterius domicilij
nexu obstringantur. Sic t. ex personā maritorum uxores, l. pen.
in pr. ff. de Iurisd. l. fin. § item re/criserunt mulieram. 3. ff. Ad muni-
cip. l. fin. C. de Incol. Bl. in l. si uxorem. C. de condit. insert. ut & viduæ,
quamdiu in viduitate permanent, ē mariti dignitate ac domicilio
estimantur, & muera incolarum subeunt, d. l. 22. §. vidua 1. ff.
Ad Municip. l. fin. C. de Incol. lib. 10. l. exigere 65. ff. de Ind. c. l. un. C. de
Mulier. in quo loc. lib. 10. dummodò matrimonium sit legitimum,,
arg. §. si adversus 12. Inst. de Nupt. l. de jure 37. §. fin. ff. Ad Municip.
Secus est in despontia, quā sponsi domicilij & dignitatis expers
est, l. ea qua 32. ff. Ad Municip. Decian. in tract. crim. lib. 4. c. 9. n. 54.
Petr. Gregor. Tholos. d. loc. n. 25. 2. Ex persona Patrisfamilias, do-
miciolum habere existimantur, qui ex ejusdem familia sunt. Sic
Libertus ejusquē filij domicilium sui patroni sequuntur, d. l. ad-
sumptio 6. §. fin. d. l. libertus 17. § ex causa 8. d. l. filij 22. in pr. d. l. ejus
qui 27. in pr. ff. Ad Municip. l. 2. C. de Municip. & Orig. lib. 10. &
plures sint Patroni, omnium libertus sequitur domicilium, l. si quis
7. ff. Ad Municip. Pari modo filius adoptatus acquirit domici-
lium patris sui adoptivi l. ordine 15. § fin. ff. Ad Municip. sed post e-
mancipationem illud amittit, & civis seu Incola civitatis ejus ef-
se definit, l. sed si 16. ff. Ad Municip. l. in omni 13. ff. de Adopt. & e-
manc. l. pen. § fin. a. 2. C. eod. Clericos etiam ex personā patrisfa-
miliis domicilium & forum consequi tradunt Decian. d. c. 9. n.
47. & seqq. ac Farinac. q. 8. n. 46. 3. Ex persona Defuncti, Heres, ut
ibi

ibi præsens conveniatur & absens defendantur, ubi Defunctus conveniri debuit, nulloquè suo privilegio excusatetur, d. l. heres absens 19. in pr. ff. de Iudic. Donell. d. lib. 17. comm. c. 11. Paurm. lib. 2. de Iuris d. c. 4. n. 92. § 93. & c. 8. n. 56. 4. Ex persona sui Principalis, Defensor, sive sit voluntarius sive jure coactus; quisquis enim alienæ litis defensor est, ejus judicem sequi deberet, quem judicio defendit, arg. l. vendor 49. ff. de Iudic. Donell. d. loc. Et hæc presso quasi dente dicta sunt, de primo sortiendi forum modo, Domicilio sc: in quo Regula obseruatu digna obtinet: Unumquemque ibi defendi debere, ubi domicilium habet d. l. heres 19. §. 1. & ult. ff. de Iudic. d. l. 2. C. de Juris.